東京都地方独立行政法人評価委員会

平成２７年度第２回公立大学分科会 議事概要

１ 日 時

  平成２７年８月６日（水） １０時００分から１１時３０分まで

２ 場 所

  都庁第一本庁舎 ４２階 特別会議室Ｂ

３ 出席者

  吉武分科会長、梅田委員、松山委員、吉田委員

（分科会長を除き５０音順）

４ 議 題

（１）審議事項

  ①平成２６年度 公立大学法人首都大学東京 業務実績評価書（案）の審議

及び評価決定

②平成２６年度 公立大学法人首都大学東京 財務諸表及び利益処分案に

係る意見聴取

（２）その他

５ 議事概要

（１）平成２６年度 公立大学法人首都大学東京 業務実績評価書（案）の審

議及び評価決定

   事務局から業務実績評価書（案）について説明。（資料１から３）

【事務局からの説明】

○第１回公立大学分科会における業務実績評価（素案）の議論を踏まえ、修

正した評価（案）を法人に提示したところ、資料２のとおり意見の申し出

は無かったが、細かい文言調整があった。あわせて、資料１は法人との調

整結果も含めた評価（素案）からの修正案一覧であり、資料３は修正案を

反映させた業務実績評価書（案）である。

○特に内容が変更になった箇所として、法人運営に係る項目別評価のうち「環

境への配慮に関する取組」の評定を『２』（年度計画を順調に実施している）

から『１』（年度計画を大幅に上回って実施している）へ変更したことがあ

る。第１回公立大学分科会において、法人運営に係る項目別評価のうち「施

設設備の整備・活用等に関する取組」について、温室効果ガスの排出量削

減目標を大きく上回って達成した実績が高く評価できるため、評定を『２』

から『１』に変更した方が良い旨の議論があったが、本来の取組目的を考

慮すると、「施設・設備の整備活用等に関する取組」ではなく、「環境への

配慮に関する取組」の項目の評定を変更した方が議論の趣旨にかなう。

【質疑応答・委員意見】

  評価書（案）について分科会として特段の意見なく、（案）のとおり決議

し、評価委員会の決定とすることを確認した。

（２）平成２６年度 公立大学法人首都大学東京 財務諸表及び利益処分案に

係る意見聴取

   事務局から資料４、５により、財務諸表及び利益処分案について説明。

また、目的積立金の使途について法人事務局から説明。

【事務局からの説明】

○資料４に基づき、貸借対照表の資産、負債、純資産の増減、損益計算書の

費用及び収益の増減について説明。また、キャッシュフロー計算書と行政

サービス実施コスト計算書の概要を説明。

○資料５により、経営努力認定基準に基づく目的積立金相当額及び積立金相

当額について説明。

【質疑応答・委員意見】

○今後、標準運営費交付金で行う事業、標準運営費交付金の枠外で都に要求

していく交付金で行う事業及び目的積立金で行う事業について、それぞれ

考え方を整理し、法人の財政運営について検討しておく必要がある。

  審議の結果、財務諸表及び利益処分の承認にあたって、分科会として特

段の意見なしとし、評価委員会の決定とすることを確認した。

（３）その他

   事務局から、今後の議会報告等のスケジュール及び分科会スケジュール

等について説明をした。